nº 50, de 1º de outubro de 1998 e suas alterações, do Decreto Estadual nº 5.356, de 25 de outubro de 2002 e 
alterações dada pelo Decreto nº 2.030, de 06 de julho de 2009, e da Lei nº 14.965, de 9 de setembro de 2024, 
tornam pública a abertura de inscrições e estabelecem normas relativas à realização do concurso público para 
provimento de 1.500 (mil e quinhentas) vagas, mais formação de cadastro de reserva para o cargo de Professor da 
Educação Básica. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1 O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, seus anexos e posteriores 
retificações, caso existam, visa ao preenchimento de 1.500 (mil e quinhentas) vagas mais formação de cadastro de 
reserva para o cargo de Professor da Educação Básica, observado o prazo de validade deste certame. 
1.2 O prazo de validade do concurso é de 6 (seis) meses, prorrogável por igual período, contados da data da 
publicação da homologação do resultado final do concurso no Diário Oficial do Estado do Mato Grosso e divulgado